
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L',,,i.,sid.d. t.d.,.I 
di Oi,o PnIo 

RESOLUÇÃO CUNI N° 544 

Encaminha à PROAD as sugestões 
da Comissão de Direitos Humanos 
da Câmara Municipal de Ouro Preto. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando as propostas da Comissão de Direitos Humanos da 
Câmara Municipal sobre o tema 'Festa do Doze, Eventos de Massa e Segurança Pública 
em Ouro Preto", 

RESOLVE: 

Receber o citado documento e encaminhar as sugestões debatidas 
em Assembléia Pública, realizada em 25 de outubro de 2001, referentes ao tema acima 
citado, que foram sistematizadas pela Comissão Especial constituída na referida data. 
para que a Pró-Reitoria de Administração desta Universidade tome as providências 
cabíveis. 

Ouro Preto, em 24 de janeiro de 2002. 

) 

Prof. Dirceu 	Nascimento 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3551-1698 



:Ã 

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO 

Exmo. Sr. 
Dirceu do Nascimento 
Reitor da UFOP 

Excelentíssimo Senhor: 

Ouro Preto, 8 de novembro de 2001. 

REITORIA - U F O P 

RECEBIDA EM 

A Comissão de Direitos Humanos da Câmara Municipal de Ouro Preto 
promoveu Audiência Pública no último dia 25 de outubro, no Salão Paroquial 
da Igreja do Pilar (CESFO), quando foi debatido o tema "Festa do Doze, 
Eventos de Massa e Segurança Pública em Ouro Preto ". Na ocasião, além do 
público de cerca de 300 pessoas, estiveram presentes as seguintes autoridades 
que compuseram a Mesa: 

> Pároco da Paróquia do Pilar Cônego José Feliciano da Costa Simões; 
> Presidente da Comissão de Direitos Humanos da Câmara Municipal 

vereador Wanderley Rossi Kuruzu; 
> Vice-presidente da Comissão de Direitos Humanos da Câmara 

Municipal vereador Oscar Lundes da Silva; 
➢ Secretário Municipal de Turismo Bruno Bastos, representando a 

Prefeita; 
> Pró-reitor de Administração da UFOP José Augusto Nunes 

J 
	 Nogueira, representando o Reitor da Universidade; 

> Vice-diretor da Escola de Minas Wilson Trigueiro, representando o 
Diretor; 

> Diretor recém eleito da Escola de Minas Antônio Araújo; 
> Presidente da Fundação Clóvis Salgado e ex-secretário de Turismo 

de Ouro Preto Mauro Werkema (palestrista); 
> Representante do Ministério Público da Comarca de Ouro Preto 

Promotor Luiz Henrique Manoel da Costa; 
> Tenente Cunha, representando o Comandante da Polícia Militar de 

Ouro Preto; 
> Comandante do Corpo de Bombeiros de Ouro Preto Tenente Farley 

Rocha; 
➢ Vice-presidente da Associação Comercial, Industrial e Agropecuária 

de Ouro Preto Gerson Cotta; 

Praça Tiradentes, 41 - Caixa Postal 247 - CEP: 35.400-000 
Fone: (31) 3551-1466 - Geral - Fax: (31) 3551-1645 



CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO 

> Coordenador da Federação das Associações de Moradores de Ouro 
Preto Geraldo de Oliveira Mendes; 

> Representante do Comando de Greve dos Estudantes da UFOP 
Daniel Henrique Diniz Barbosa; 

> Representante das Repúblicas Estudantis da UFOP Vítor Wander da 
Silva Varandas. 

Ao final dos trabalhos foi formada urna comissão para sistematização das 
propostas lá surgidas, constituída pelos seguintes membros: 

> Wanderley Rossi Kuruzu, presidente da Comissão de Direitos 
Humanos; 

> Armando Wood Maia, presidente da Associação de Amigos do 
Patrimônio Cultural e Natural de Ouro Preto; 

> Fabíola Oribe, representante da Alcan Alumínio do Brasil; 
> José Augusto Nunes Nogueira, representante da UFOP; 
» Duvidier M. Júnior e Tiago de Araújo Camilio, representantes dos 

estudantes da UFOP. 

A referida comissão elaborou o documento anexo, o qual encaminhamos para 
conhecimento e como sugestão de tomada de providências, caso alguma(s) das 
propostas sejam atinentes a sua área de atuação. 

Wan'i44eyRõssi Kuruzu 
Presidente dd Comissão de Direitos Humanos 

O''cb"Lundes da Silva 
Vice-Presidente da Comissão de Direitos Humanos 

WsSilva 
Relator da Comissão de Direitos Humanos 

Praça Tiradentes, 41 - Caixa Postal 247 - CEP; 35.400-000 
Fone: (31)3551-1466 - Geral - Fax: (31) 3551-1645 



Propostas surgidas na Audiência Pública QUC tratou do tema 
"Festa do Doze, Eventos de Massa e Seizurança Pública eiii 

Ouro Preto", realizada pela Comissão de Direitos Humanos 
da Câmani Municipal, no dia 25 de outubro de 2001, no 

Salão Paroquial da Igreja do Pilar (CESFO). 

1. Que as comissões de Direitos Humanos e de Administração e Serviços 
Públicos da Câmara Municipal promovam mais três Audiências Públicas 
com os seguintes temas: a) Eventos de Massa em Ouro Preto; b) Inserção e 
Atuação da UFOP na Comunidade; c) Relação das Repúblicas Estudantis 
com a Comunidade (titulo provisório). Observação: as duas primeiras 

} deverão ser realizadas ainda este ano e a última, após a UFOP debater o 
assunto internamente (provavelmente no início do primeiro semestre letivo 
de 2002); 

2. Que o Executivo Municipal reestruture, imediatamente, o Conselho 
Municipal de Turismo; 

3. Que o Executivo Municipal implante, imediatamente, os conselhos 
municipais do Plano Diretor e de Segurança Pública. Este último já 
proposto através de Projeto de Lei de autoria do Executivo, em tramitação 
na Câmara; 

4. Que a Administração Central da UFOP promova ou intensifique o processo 
de diálogo com os estudantes, sobre Moradia Estudantil e Relação das 
Repúblicas com a Comunidade; 

5. Que a Escola de Minas estude a possibilidade de alterar a data de 
comemoração de seu aniversário, de forma a não coincidir com o Feriado 
Nacional do dia 12 de outubro; 

6. Que as entidades estudantis promovam, durante as "Calouradas", 
atividades que visem integrar os novos estudantes da UFOP à comunidade 
local; 

7. Que os estudantes da UFOP participem das atividades das associações de 
moradores dos respectivos bairrol onde morem. 

1 
/ 

(7 
( 

COMISS4p1) ISTEMATIZAÇAO 

pau 


